LEI Nº. 0929/2018

ALTERA OS VALORES PREVISTOS NA LEI MUNICIPAL

Nº 0918/2018 E CONTÉM OUTRAS DISPOSIÇÕES.

A Câmara Municipal da Cidade de Água Comprida – MG,

representada por seus Nobres Pares, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- os valores correntes e valores constantes, detalhados

nos Anexos II e IIB, da Lei Municipal nº 0918/2018, item receita

Total Orçamentaria, prevista para 2019, respectivamente nos

valores de R$ 20.275.800,00 e R$ 21.289.600,00, passam para R$

21.719.000,00 e R$ 22.805.000,00, representando uma variação de

7,12% para maior.

Art. 2º- Os demais itens, relacionados com o Exercício de

2019, serão, por estarem alterados em tais valores, reajustados em

7,12%.

Art. 3º- tal reajuste torna-se necessário, tendo em vista a

inadimplência do Estado, com relação a Repasses Constitucionais e

Fundo a Fundo, e ainda a não liberação de Repasses

Intergovernamentais Voluntários, que irão impactar para maior o

fluxo orçamentário de 2019.

Art. 4º- Passa a fazer parte integrante da presente Lei, os

Anexos II e IIB da lei Municipal nº 0918/2018, devidamente

atualizado pelo percentual especificados no Art.2º, relacionado

com o Exercício de 2019.

Art. 5º- Revogadas as disposições em contrário.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Água Comprida, 18 de dezembro de 2018.

____________________________

GUSTAVO DE ALMEIDA GONÇALVES

Prefeito Municipal

Anexo II a LDO – 2019

Lei Municipal Nº 0918/2018

Art. 4º, § 1º da LC 101/00

Receitas, Despesas, Resultados Nominal e primário, montante da

dívida.

Valores em R$ 1 MIL

Itens

Exercício de 2019 Exercício de 2020 Exercício de 2021

Valores

Correntes

Valores

Constantes

Valores

Correntes

Valores

Constantes

Valores

Correntes

Valores

Constantes

A - Receita total

orçamentária
21.719,0 22.805,0 21.017,2 22.068,1 22.068,1 23.171,5

B - Despesa total

empenhada
21.315,5 22.424,2 20.596,7 21.626,7 21.626,7 22.707,9

C - Resultado nominal

(A – B)
405,5 425,8 420,5 441,7 441,4 463,6

D - Operação de

Crédito
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

E - Receitas obtidas

com aplicações

financeiras (juros e

dividendos)

117,5 123,4 117,5 123,4 117,5 123,4

F - Receitas

escriturais (anulação

de restos a pagar)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

G - Despesas com

juros e amortização

da dívida

150,0 157,5 150,0 157,0 120,0 126,0

H – Resultado

primário   (C-D-E-F+G)
438,0 459,9 453,0 475,3 443,9 462,6

I - Montante da dívida

pública
540,1 551,3 520,4 532,3 498,1 508,7

J - Relação

dívida/resultado

primário (I/H)

1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1

Anexo II B a LDO – 2019

Lei Municipal Nº 0918/2018

Art. 4º, § 2º, II, da LC 101/00

 Itens

Exercício de 2016 Exercício de 2017 Exercício de 2018 Exercício de 2019

Valores

Correntes

em R$ 1 mil

Valores

Constantes

em R$ 1 mil

Valores

Correntes em R$

1 mil

Valores

Constantes em

R$ 1 mil

Valores

Correntes em

R$ 1 mil

Valores

Constantes

em R$ 1 mil

Valores

Correntes em

R$ 1 mil

Valores

Constantes

em R$ 1 mil

A - Receita

total

orçamentária

16.800,0 16.210,8 16.800,0 16.433,0 19.478,6 20.452,3 21.719,0 22.805,0

B - Despesa

total

empenhada

16.800,0 14.947,9 14.465,0 16.100,0 18.089,0 20.043,2 21.315,5 22.424,2

C - Resultado

nominal (A –

B)

0,0 1.262,9 335,0 333,0 309,6 409,1 405,5 425,8

D - Operação

de Crédito
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

E - Receitas

obtidas com

aplicações

financeiras

(juros e

dividendos)

61,0 104,0 61,0 61,0 117,5 123,4 117,5 123,4

F - Receitas

escriturais

(anulação de

restos a

pagar)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

G - Despesas

com juros e

amortização

da dívida

137,0 247,9 150,0 157,5 150,0 157,5 150,0 157,5

H - Resultado

primário

(C-D-E-F+G)

76,0 1.406,8 424,0 429,5 342,1 443,2 438,0 459,9

I - Montante

da dívida

pública

320,0 303,8 237,0 237,0 331,6 348,2 540,1 551,3

J - Relação

dívida/result

ado primário

(I/H)

4,2 0,3 0,6           0,5 0,9 0,8 1,2 1,2